ПРОТОКОЛ
        заседания антинаркотической комиссии
             в Московском  районе  города Чебоксары

16 марта 2023 г.                                                                                                                         № 1

Председательствовал: Ильин С.В. – глава администрации Московского района             г. Чебоксары, председатель антинаркотической комиссии.
Присутствовали члены комиссии: Андронникова Т.Н., Алексеева С.Ю, Галышнина И.В., Григорьева Л.А., Захарова Е.И., Звонилова С.С., Карягина О.В., Константинов Ю.Н., Каринкина М.А., Краснов М.О., Николаев К.А., Савастьянова О.Н., Солдатов Н.С., Романова Е.В., Рябинина Л.В., Шашакова Т.В., Шетяева А.А., Федотов В.А.
Присутствовали приглашенные: председатель ТОС «Афанасьевский» Матвеева В.А.; председатель ТОС «Ахазовский» Карасев И.П.; председатель ТОС «Байконур» Попова А.Г.; председатель ТОС «Кировский-1» Степанова Р.В.; председатель ТОС «Кировский-2» Фирсова Р.Н.; председатель ТОС «Мирный» Сидорова Р.Н.; председатель ТОС «Уруковский» Григорьева Е.В., председатель ТОС «Сосновка» Касихина Л.А.; директор УК «Волжский-3» Спирин Н.А.

1. О наркоситуации на территории  района  по итогам 2022 года  и  о приоритетных планах по профилактике преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
(Ильин С.В., Григорьева Л.А., Шетяева А.А., Краснов М.О.)

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
            1.2. Рекомендовать  БУ «Республиканский наркологический диспансер»:
                 - усилить  профилактическую работу по пропаганде здорового образа жизни, осуществлять комплекс мероприятий по пресечению и предупреждению наркомании и токсикомании, выявлению потребителей наркотических средств без признаков зависимости  среди несовершеннолетних и молодежи;
                 - совершенствование методов профилактики и диагностики незаконного потребления наркотиков и наркомании, а также лечения и медицинской реабилитации больных наркоманией, в том числе обеспечение взаимодействия с организациями, осуществляющими мероприятия по социальной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией;
            1.3. Рекомендовать ОП №4 и ОП№5 УМВД РФ по г. Чебоксары, сектору по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Московского района                      г. Чебоксары, филиала по Московскому району г. Чебоксары ФКУ «УИИ» УФСИН по Чувашской Республике-Чувашии:
1.3.1. Выявлять на административных участках лиц, незаконно изготавливающих, приобретающих, хранящих, перерабатывающих, потребляющих без назначения врача, пропагандирующих и сбывающих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также занимающихся незаконным посевом или выращиванием запрещенных к культивированию наркосодержащих растений;
1.3.2. Устанавливать организаторов либо содержателей притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ, занятия проституцией, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершении преступлений и иных антиобщественных действий, в том числе в систематическое употребление спиртных напитков, одурманивающих веществ, занятие проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством.
     1.3.3. Выявлять несовершеннолетних, допускающих употребление спиртных напитков, наркотических средств; места возможного сбыта, приобретения и потребления наркотических средств, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в их потребление.
     1.3.4. Проводить встречи с населением, проживающим на обслуживаемой территории, выступать в образовательных учреждениях, в  средствах массовой информации по вопросам профилактики правонарушений несовершеннолетних, в том числе, связанных с незаконным употреблением наркотических средств.
     1.3.5. Продолжить проведение профилактических мероприятий с лицами, состоящими на учете  в филиале по Московскому району г. Чебоксары ФКУ «УИИ» УФСИН по Чувашской Республике-Чувашии за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств по недопущению ими повторных преступлений данной категории.
 Ответственные: по п.п. 1.2- БУ «РНД» Минздрава Чувашии, п.п. 1.3.1- 1.3.4 - отделы полиции №4 и №5 УМВД России по г. Чебоксары; п.п. 1.3.3- 1.3.4- сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Московского района г. Чебоксары; п.п. 1.3.5-  филиал по Московскому району г. Чебоксары ФКУ «УИИ» УФСИН по Чувашской Республике-Чувашии.
 Срок информирования о проделанной работе  -  до 01 июля 2023 года.

2. О результатах реализации в 2022 году  подпрограммы «Профилактика  незаконного потребления  наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в г. Чебоксары» и задачах на 2023 год по освоению
выделенных финансовых средств.
( Ильин С.В., Карягина О.В.)

2.1. Принять к сведению  доклады участников заседания.
2.2. Рекомендовать  отделу по взаимодействию с общественными объединениями и организационной работы администрации района:
     - реализовать в 2023 году  мероприятия  по своевременному освоению денежных средств в рамках подпрограммы «Профилактика  незаконного потребления  наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в г. Чебоксары»;
     - инициировать принятие активного участия общественных объединений, учебных заведений, заведений культуры, молодежи на территории Московского района г. Чебоксары в проведении профилактических мероприятий в  двух этапах Общероссийской  акции «Сообщи, где торгуют смертью» в  периоды с 14 по 25 марта и с 17 по 28 октября 2023 г., осуществлять  культурно-массовые мероприятия под эгидой борьбы с наркоманией.
Срок информирования о проделанной работе - до 01 июня 2023 года; до 01 ноября 2023 года.

3. О проводимой работе по профилактике наркомании и состоянии социально- психологического тестирования обучающейся молодежи. Формирование у детей и их родителей негативного отношения к употреблению наркотических средств, психоактивных веществ, алкосодержащей, никотиносодержащей продукции и курительных смесей.
(Ильин С.В., Алексеева С.Ю.)

3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
     3.2. Рекомендовать управлению образования администрации  г. Чебоксары:
- продолжить работу по профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в образовательных организациях (продолжить работу по максимальному охвату обучающихся в общеобразовательных организациях в целях проведения социально-психологического тестирования);
- усилить работу по развитию форм и методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков, в том числе совершенствование педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних и включение таких программ и методик в электронные образовательные ресурсы, расширение практики использования универсальных педагогических методик ( тренинг, проектная деятельность и другие методики);
- включить профилактические мероприятия в образовательные программы, внеурочную и воспитательную работу, федеральные и региональные программы, проекты, практики гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи, привлечению их к занятиям физкультурой и спортом, расширению сети бесплатных спортивных секций;
- продолжить работу по сотрудничеству со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение уровня осведомленности  граждан, в первую очередь несовершеннолетних и родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков и последствий такого потребления.
Срок информирования о проделанной работе  до 01 июня 2023 года

4. Выявление и удаление надписей и объявлений, содержащих рекламу наркотиков и психоактивных веществ, на зданиях, строениях, сооружениях и асфальтовом покрытии.
(Ильин С.В., Константинов Ю.Н. )
               4.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
 4.2. Рекомендовать управляющим компаниям, ТСЖ, жилищным компаниям Московского района г. Чебоксары при выявлении надписей на фасадах зданий пропагандирующих распространению и употреблению наркотических средств своевременно сообщать об этом в правоохранительные органы, после чего в целях устранения формирования среди населения антисоциального образа жизни и подрыва внутренней системы антинаркотических запретов принять меры по их удалению и закрашиванию.
Ответственные: управляющие компания, ТСЖ, жилищные компании Московского района г. Чебоксары
Срок информирования о проделанной работе  -  до 20 июня 2023 года.

Глава администрации,
председатель антинаркотической комиссии
в Московском районе г. Чебоксары                                                                     С.В. Ильин

[bookmark: _GoBack]
Секретарь комиссии
антинаркотической комиссии
в Московском районе г. Чебоксары                                                                    О.В. Карягина